



دوشنبه ۲۳ دسامبر ۲۰۲۴

مترجم: فریده نوری

خلاصه خبر های دو ماه اخیر افغانستان

از منابع مختلف

- از نقطه نظر سیاسی:

برخی از اعضای شبکه حقانی ادعا می کنند که قانون «هبت الله آخذزاده» فقط در قندهار قابل تطبیق است .

آن ها می گویند که: «تمام تصامیم در مورد افغانستان در پاکستان گرفته م شود»
کرزی از تصمیم گرفتن در مورد جرگه پشتون های پاکستانی حمایت می کند . حقانی در مخالفت با ملا هبت الله به دنبال متحدان خارجی می باشد. حقانی می کوشد تا با وعده بازگشایی مکاتب و پوهنتون ها برای طبقه انانث، حمایت خارجی ها را جلب کند. منابع می گویند که: رهبر غایب طالبان ملا هبت الله آخذ زاده می خواهد تمام امور مربوط به والیان و ریاست های امنیت مربوط به اعضای سراج الدین حقانی را به دست خود بگیرد.

به ده ها فعال سیاسی افغان در استانبول در پشت درهای بسته گرد هم جمع شدند تا «مذاکرات بین الافغانی را دوباره از سر بگیرند». رهبر طالبان کابینه خود را در قندهار تشکیل داد تا اقدامات سختگیرانه خود را شدت ببخشد. «وحدت مردم یک موضوع ستراتیژیک نبوده، بلکه یک پرنسپ یا اصل اسلامی می باشد». «نگوئید امارت اسلامی طالبان، بگوئید امارت اسلامی پشتون ها». استخبارات طالبان یک تعداد از مبارزان و قومندان های را که در هفته های اخیر به طالبان پاکستانی پیوسته بودند، دستگیر نمود. ۲۳ سال بعد از کنفرانس تاریخی بن، این شهر آلمان میزبان یک مجلس در مورد افغانستان، پشت درهای بسته بود.

- امنیت و قربانیان:

طالبان و پاکستان متقابلاً یکدیگر را به «فعالیت های تروریستی» متهم می کنند .

یک عضو شبکهٔ حقانی پاکستانی، در پکتیکا کشته شد. سه عضو دولت اسلامی یا داعش اعتراف نمودند که در ولایت بلوچستان پاکستان آموزش داده شدند و برای انجام حملات انتحاری به افغانستان اعزام شده اند. ادارهٔ استخبارات امارت اسلامی افغانستان ادعا می کند که عاملان حمله بر شیعیان در ولایت غور کشته شده اند.

جبهه مقاومت ملی افغانستان (جبههٔ منافقت ملی) اعلان نمود که چندین حمله را علیه طالبان در ولایات هرات، بادغیس و بغلان انجام داده است، در نتیجه کم از کم پنج عضو طالب کشته شده اند. و همچنان سه طالب دیگر در شمال کشته شدند.

طالبان صدها زندانی متهم به همکاری با جبهه مقاومت ملی را به بگرام انتقال دادند. انفجارات مرگبار و پی در پی در محل پرجمعیت سینما پامیر در مرکز کابل، ۱۱ تن را که در بین شان اطفال و زنان شامل می باشد، مجروح نمود که همه به شفاخانه عاجل یا انتقال داده شدند.

در صحنهٔ بین المللی:

مجلس فارمت مسکو زیادتر تمرکز داشت بالای همکاری با کابل و مصالحهٔ ملی در افغانستان. طالبان حملات راکتی ایران به اسرائیل را «م شروع» می دادند. مسکو از غرب تقاضا می کند تا تحریم ها علیه افغانستان را لغو کند. طالبان در صدد تطبیق قانون امر بلمعروف و نهی از منکر در خارج از سرحدات خود نیز می باشند.

محمد عبدالکبیر، معاون صدراعظم طالبان، در یک مجلس در ولایت کاپیسا گفت که هیچ نوع قرارداد محرمانه در توافقنامهٔ دوحه، مانند موجودیت عساکر امریکایی در پایگاه بگرام و یا تشکیل حکومت ائتلافی وجود ندارد.

خارجی ها یک جنگ روانی و تبلیغاتی یا جنگ "نرم" را در افغانستان آغاز کرده اند. ایتالیا یک دیپلمات زن را به عنوان سفیر جدید خود در افغانستان تعیین کرده است؛ وزارت امور خارجه ایتالیا روز جمعه، ۳ عقرب اعلان کرد که سبرینه اوگولینی (Sabrina Ugolini) را به عنوان سفیر این کشور در افغانستان تعیین کرده است. این وزارت گفته است که اوگولینی به طور مؤقت امور مربوط به افغانستان را از دوحه انجام خواهد داد.

سرگی لاوروف، وزیر خارجهٔ روسیه می گوید که امریکا و متحدانش به دنبال مداخله در ثبات شکننده افغانستان هستند. از نظر نمایندهٔ خاص کانادا در امور افغانستان، امارت اسلامی طالبان به

این زودی ها پایان نخواهد یافت. پاسخ حکومت طالبان به اعدام افغان ها در ایران: «جنایتکاران را به ما تحویل دهید.»

طالبان به وعده های خود به روس ها عمل نکرده اند .

هیأت طالبان در جلسه کشورهای جنوب آسیا در هند اشتراک نمودند.

تیم انتقالی دونالد ترامپ رئیس جمهور منتخب امریکا، در حال آماده ساختن یک فهرست از نظامیان (داخل وظیفه و هم خارج از وظیفه) که مستقیماً در خروج نیروهای امریکایی از افغانستان دخیل هستند، می باشند تا احتمالاً "کشانیدن شان را در محکمه نظامی ارزیابی کند".

پاکستان چین را از استفاده تحریک طالبان پاکستان و متحدان شان از خاک افغانستان مطلع نمود.

برای سومین سال پی در پی ، سازمان ملل متحد، دادن چوکی افغانستان را برای گروه طالبان رد نمود. سفیر طالبان در امارات متحده عربی بدون بیرق و در پهلوی یک دیپلمات زن مورد استقبال قرار گرفت.

- احیای مجدد و اقتصاد:

شرکت برشنا ۳ قرارداد برای تولید ۲۴۰ میگوات برق را امضا کرد : د افغانستان برشنا شرکت سه قرارداد برای تولید ۲۴۰ میگوات برق از انرژی آفتابی و حرارتی را با شرکت های ملی در پایتخت امضا نمود. که صد میگوات برق از انرژی آفتاب است. و چهل میگوات از انرژی زغال سنگ. مولوی عبدالکبیر، معاون سیاسی صدراعظم می گوید که افغانستان پتانسیل قابل توجهی برای تولید انرژی دارد. وی بر اهمیت جذب سرمایه گذاری برای تولید انرژی از منابع داخلی افغانستان تاکید نموده و گفت که تلاش ها برای افزایش تولید انرژی و رسیدن به خودکفایی ادامه دارد.

وزیر زراعت طالبان عطا الله عمری می گوید که صادرات میوه افغانستان به کشورهای همسایه با مشکلات مواجه است . طالبان در مورد مسدود کردن مسیر تجارتي پاکستان با آسیای میانه هشدار می دهند .

جلسه تمویل کنندگان افغانستان، در دبی افتتاح شد .

سیگار: انتقال پول نقد برای اقتصاد افغانستان ضروریست و آن را ثابت نگه میدارد.

افغانستان، برنده بزرگ مسیرهای هوایی جدید می باشد .

چین در قسمت اول پروژه معدن مس عینک در افغانستان بیش از ۵ میلیارد دالر سرمایه گذاری خواهد کرد.

ازبکستان یک میلیارد دالر در ساحة انرژی در افغانستان سرمایه گذاری می کند .

بزرگترین نمایشگاه تولیدات افغانستان در قزاقستان افتتاح گردید.

عبدالقیوم روحانی، والی حکومت طالبان در ولایت خوست، از اینکه افغانستان در ۴۰ سال گذشته میلیون ها جوان تحصیل کرده را از دست داده است، ابراز تاسف کرد. روحانی این اظهارات را در یک مجلس در پوهنتون خوست در جنوب افغانستان بیان کرد که در آن برخی از مقام های ارشد حکومت طالبان به شمول ندا محمد ندیم، وزیر تحصیلات عالی حکومت طالبان نیز حضور داشتند. وی افزود که افغانستان در حال حاضر به داکتران، انجینیران، اقتصاددانان و سایر متخصصین نیاز دارد.

دفتر هماهنگی در امور بشردوستانه سازمان ملل متحد گزارش داده است که افغانستان از زمان بازگشت طالبان به قدرت در آگست ۲۰۲۱ در مجموع حدود ۶.۷ میلیارد دالر کمک دریافت کرده است. افغانستان قراردادهای معادن به ارزش ۱.۲ میلیارد دالر را در سال جاری شمسی امضا نموده است. وزارت تجارت و صنایع می گوید که در سال گذشته بیش از ۲۵۰۰ تن جلعوزه به ارزش ۲۷ میلیون دالر به کشورهای همسایه و جهان صادر شده است. یکی از مدیران فابریکه نساجی در قندهار می گوید که در سال های آینده، افغانستان در تولید نساجی به خودکفایی دست خواهد یافت. سیگار گزارش داده است که از زمان بازگشت طالبان به قدرت در سال ۲۰۲۱، کمک های ایالات متحده به تلاش های بازسازی افغانستان ۸۲ درصد کاهش یافته است. طالبان و کشورهای آسیای میانه در مورد تطبیق پروژه های خط آهن بحث می کنند. افغانستان قصد دارد یک مرکز پروسس سنگ های قیمتی را ایجاد کند. صنعت چرم و پوست در حال از بین رفتن است. بلند رفتن قیمت چوب و مواد سوخت مردم را با مشکلات مواجه ساخته است. یک شرکت چینی ۱۸ چاه نفت را در شمال افغانستان فعال ساخته است. بانک جهانی اعلان کرده است که صادرات افغانستان در سال جاری ۱۴ درصد کاهش یافته است. جمع آوری حاصلات زعفران برای زنان در هرات کار ایجاد می کند. امارت اسلامی طالبان مبلغ ۴۱۵ میلیارد افغانی در معادن افغانستان سرمایه گذاری می کند. اولین مال التجاره چینی از طریق راه آهن به بندر حیرتان رسید. تقاضای جهان برای سنگ مرمر قندهار.

- مواد مخدر:

بیشتر از ۶۰۰۰ کیلوگرام مواد مخدر در شش ماه گذشته در هلمند کشف و به آتش کشیده شد. ملا عبدالغنی برادر، معاون رئیس اقتصادی طالبان، می گوید که این گروه کشت کوکنار را به صفر رسانده و پروژه های معیشت بدیل را تطبیق می کند. دفتر مقابله با مواد مخدر و جرم سازمان ملل

متحد (UNODC) گزارش می دهد که تولید تریاک در افغانستان هنوز هم ۹۳ درصد کمتر از سال ۲۰۲۲ است، اما در سال ۲۰۲۴ حدود ۳۰ درصد افزایش یافته است و افزایش استفاده از تابلیت های مواد مخدر در بین جوانان در کابل باعث نگرانی می باشد .

یک مقام ایرانی می گوید که افغانستان به رقیب اصلی زعفران ایران تبدیل شده است. قطر و افغانستان توافقنامه خدمات هوایی را امضا کردند.

- معارف، صحت، جامعه:

وزارت صحت عامه گزارش می دهد که در سه ماه، دو ملیون نفر به بیماری های تنفسی مبتلا شده اند.

کار ساختن یک مرکز صحتی توسط یک تمویل کننده خصوصی در غزنی آغاز شد .

وزارت صحت عامه می گوید که ۱.۵ میلیون نفر در افغانستان از نابینایی رنج می برند .

کرزی از طالبان می خواهد که مکاتب و پوهنتون ها را به روی دختران بازگشایی کنند .

با وجود امنیت غذایی در افغانستان، نیاز به کمک های بشری همچنان موجود است.

تحقیقات در مورد گرسنگی در جهان نشان می دهد که در حدود نیمی از اطفال افغان (۴۴.۶ درصد از کودکان زیر پنج سال) به دلیل کمبود غذا قد کوتاه دارند. نزدیک به یک و نیم میلیون شاگرد در مکاتب خصوصی افغانستان ثبت نام می کنند. سازمان ملل بازسازی ۲۰ مکتب را در قندهار آغاز کرد.

در قندهار که پایگاه اصلی رهبر طالبان است، «بیشتر از ۱۴۰ هزار طفل و زن» از سوء تغذیه حاد رنج می برند .

رئیس نمایندگی سازمان ملل متحد در افغانستان گفت که بیش از پنج میلیون کودک در افغانستان به آموزش دسترسی ندارند . طالبان می گویند که ده ها دختر از کورس تخصصی «تلاوت قرآن» در جوزجان فارغ شده اند .

رهبران چین، روسیه و سایر کشورهای بریکس روز چهارشنبه از طالبان خواستند تا ممنوعیت تحصیل دختران و زنان را در افغانستان فسخ نمایند.

طالبان و رئیس بنیاد داکتران بدون سرحد در مورد بهتر شدن ارائه خدمات صحتی گفت و گو کردند. یک هیئت معارف افغانستان برای تقویة روابط دوجانبه به مالیزیا سفر کرد . وزارت معارف گفته است که ارتقای ظرفیت مدارس دینی یکی از اولویت های اصلی است . منابع محلی در دایکندی از فارغ شدن و بدست آوردن دیپلوم قابلیتگی ۲۰ دختر از یک دوره دو ساله آموختن قابلیتگی در این ولایت

خبر دادند. انتظار می رود که سال آینده ۸.۹ میلیون شاگردان افغان به مکتب بروند. عبداللطیف نظری، معین وزارت اقتصاد می گوید که علم عصری در کشور به توجه خاص نیازمند است. سازمان ملل متحد از کمک برای ۳.۵ میلیون زن در افغانستان خبر داد.

- پناهندگان، حقوق بشر، محاکم، رسانه ها:

محاکم اروپایی یا قضای اروپا فرمان صادر کردند که اکنون همه زنان افغان می توانند، درخواست پناهندگی نمایند.

ایران امسال دو میلیون اتباع افغان را خارج خواهد کرد. شورای حقوق بشر سازمان ملل ماموریت ریچارد بنت را تمدید می کند. مقامات طالبان فرمان ممنوعیت تصاویر موجودات زنده را در رسانه ها صادر کرده اند.

حسن خمینی، نواسه بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران، ادعا می کند که «تبلیغات نامعقول و دروغین» علیه مهاجران افغان در ایران پخش شده است.

ده ها مهاجر افغان توسط پولیس سرحدی ایرانی گلوله باران و کشته شدند.

یک مقام ایرانی می گوید ۳۰۰ کیلومتر دیوار در سرحد با افغانستان تا به سه سال تکمیل خواهد شد.

پاکستان اخراج افغان ها را تشدید نموده است. روزانه بیش از ۳۰۰۰ مهاجر افغان از ایران اخراج می شوند. خبرنگاران بدون سرحد خواستار از بین بردن محدودیت های وضع شده بر رسانه ها از سوی طالبان شده اند. کمیشنری عالی سازمان ملل متحد در امور پناهندگان (UNHCR) اعلان کرده است که ۲۵ درصد از پناهندگانی که از طریق بحر وارد یونان می شوند، اتباع افغانستان هستند. بیش از دو میلیون مهاجر افغان در سال گذشته به خانه های شان بازگشتند. سخنگوی طالبان: «ممنوعیت تصاویر موجودات زنده، فعالیت رسانه ها را متوقف نخواهد کرد». فعالان حقوق بشر و گروه های معترض، از ترمپ می خواهند که توافقنامه دوحه با طالبان را لغو کند. طالبان در تلاش مختل ساختن برخی از رسانه های ویدیویی کشور هستند.

- طبیعت، محیط زیست، کثافت هوا:

یک جلسه جهت ارزیابی نمودن استخراج مس عینک و اثرات آن بالای محیط زیست در کابل برگزار شد.

تا شش سال آینده آب های زیرزمینی کابل تمام خواهد شد.

باشندگان کابل از آلودگی هوا در فصل زمستان نگران اند. تلاش ها برای احیای دوباره جنگل های کمر ادامه دارد. سازمان ملل متحد کوشش می کند تا منابع مالی برای تغییرات اقلیمی در افغانستان دریافت نماید. انگلستان پروژه های در حال تعلیق خود را در زمینه محیط زیست و تغییرات اقلیمی در افغانستان از سر می گیرد. کمیته بین المللی صلیب سرخ در مورد تغییرات اقلیمی در افغانستان در تازه ترین گزارش خود اخطار داده است.

- کلتور، تاریخ، آبدات تاریخی:

بی توجهی طالبان به میراث فرهنگی بامیان. (تخریب تندیس های منحصر به فرد تاریخی بودا هرگز فراموش نمی شود) ده ها اثر تاریخی در قندهار کشف و ضبط شد.

حدود ۱۷۰ هزار گردشگر در شش ماه اول سال شمسی جاری از جا های تاریخی، منظره های طبیعی و مناطق باستانی بامیان بازدید کردند.

طالبان در ولایت هرات یک مسابقه شعر را تحت عنوان گل زعفران به اشتراک شاعران افغان از این ولایت اعلان کرده اند. طالبان می خواهند کتاب فروشان را مرتب و منظم کنند. وزارت دفاع امارت اسلامی افغانستان نزدیک به ۲۰۰ اثر تاریخی را که از سال ها در این وزارت نگهداری می شد، به موزیم ملی تحویل داد.

- زندگی روزمره، حوادث متفرقه، سپورت:

یک ورزشکار افغان در لاس وگاس مقام دوم را در بزرگترین رقابت پرورش اندام جهان به دست آورد.

افغان ها در سپورت پرورش اندام، در مسابقات جهانی با گرفتن هفت مدال درخشیدند.

طالبان در مناطق مرکزی کشور، نمی توانند جنگجویان خود را کنترل کنند. مقامات طالبان یک نفر را در محضر عام اعدام کردند، این ششمین نفر در سه سال گذشته می باشد.

ایران ۱۰۰۰ زندانی افغان را تحت کنترل طالبان به افغانستان منتقل خواهد کرد.

فرانسه بیش از سه میلیون دالر به افغانستان کمک می کند. طالبان از بیل گیتس (Bill Gates) کمک خواسته اند. «مشکلات زنان تنها بخش کوچکی از مشکلات افغانستان است».

نیله ابراهیمی، یک نوجوان افغان، برنده جایزه بین المللی صلح اطفال شد. زندگی برای ازبک ها در شمال کشور روز به روز دشوارتر می شود. رژیم طالبان بیش از ۱۲۰۰ مکتب «جهادی» ایجاد کرد.

طالبان واردات گوشت مرغ را ممنوع کرده اند . بازار پوشاک دست دوم کابل با کاهش درجه حرارت در حال رونق است . طالبان فروش برخی کتاب ها را در کابل ممنوع کرده اند.